La teoría del conocimiento de Aureolo va así a conducir a un concepto de verdad que, en la medida de su origen agustiniano, será el inverso de la noción propuesta por Tomás de Aquino en su célebre fórmula del *De Veritate*. Para Aureolo,

York 1952) 191: “Est enim *intuitiva notitia*, quae concernit *rei praesentialitatem et existentiam*, et terminatur ad rem ut in se existentem. *Abstractio* vero dicitur quae *abstrahit ab esse et non esse*, existere et non existere, et a praesentialitate; quemadmodum rosum intueor dum eam praesentem concipio, abstractio vero dum ejus quidditatem et naturam considero”. Las cursivas son mías.

<sup>38</sup> Cf. Aureolo, *Scriptum super primum Sententiarum, proemium*, sect. 2, art. 2, n. 53, en E. M. Buytaert (ed.), *Petri Aureoli Scriptum super primum Sententiarum*, I, 191: “Deus potest facere sola voluntate, quidquid facere potest mediante sua essentia; sed mediante essentia movet intellectum beati ad suam notitiam claram et nudam, quae quidam est intuitiva, pro eo quod terminatur ad eam, ut praesentem realiter et existentem, quoniam ut sic movet. Ergo sola voluntate poterit movere intellectum ad notitiam suae essentiae nudae et clarae. Certum est enim quod talis notitia sub illa ratione terminatur ad divinam essentiam, sub qua ratione intellectus movetur ad eam; non movetur autem per praesentialitatem et existentiam essentiae divinae, sed per imperium omnipotentis voluntatis. Ergo nec terminabitur talis notitia ad essentiam ut existentem et praesentem, sed ad essentiam mere abstrahendo ab existentia et praesentialitate et per consequens non erit intuitiva, sed potius abstractiva”. La traducción y las cursivas son mías.

dice Vignaux, la verdad no consiste en una conformidad del espíritu con lo real, sino a la inversa: de lo real con el espíritu. Así pues, las cosas se dicen verdaderas en la medida que son fieles a su naturaleza, que existe solamente en el pensamiento<sup>39</sup>.

Aureolo razona del siguiente modo: la verdad de una cosa no es otra que su esencia, de manera que ser verdadero consiste en seguir su propia esencia<sup>40</sup>. Ahora, ninguna esencia es subsistente, porque las cosas creadas son imitaciones, reducciones (entidades disminuidas, *entitates diminutae*) de la esencia divina. Nuestros conceptos, pues, son verdaderos en la medida que imitan la esencia suprema, donde descansan los ejemplares de todas las cosas. De este modo Aureolo, como antes había hecho Escoto, retorna a san Agustín, privilegiando una noción de verdad de índole teológica.